

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月5日

上場会社名 日本ロジテム株式会社 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 9060 URL <http://www.logitem.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長(氏名) 中西 弘毅 TEL (03)-3433-6711 (代表)  
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員 経 理 部 長(氏名) 川口 要

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	27,115	5.3	715	0.7	587	△5.7	302	28.2
19年3月期第3四半期	25,759	5.7	710	△5.3	623	△11.9	236	△34.2
19年3月期	34,586	—	945	—	841	—	340	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	22	12	—	—
19年3月期第3四半期	17	26	—	—
19年3月期	24	85	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	30,736	11,186	35.6	798	28			
19年3月期第3四半期	29,629	10,912	36.0	778	85			
19年3月期	30,203	11,070	35.8	789	15			

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第3四半期	692	△1,235	714	2,174				
19年3月期第3四半期	583	△886	267	1,744				
19年3月期	938	△1,149	441	2,020				

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	36,500	( 5.5)	1,030	( 9.0)	870	( 3.4)	400	( 17.6)	29	22

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報をもとに作成したものであり、不確定要素が内在しておりますので、実際の業績は今後の様々な要因によって記載の予想数値とは、異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国の経済は、堅調な企業業績を背景に設備投資の増加や雇用情勢の改善など、景気は緩やかながらも回復基調で推移いたしました。しかし、米国のサブプライムローン問題を契機とする株安・円高基調の影響など、依然として景気の先行きには不安要素を残しております。

当社グループが属する物流業界におきましては、長期化する原油価格の高騰、国内貨物需要の低迷、荷主企業からの合理化要請、さらに労働力不足による人件費の上昇の懸念もあり業界を取り巻く環境は一層厳しさを増しております。

このような状況の中で当社グループは「日本一信頼される企業グループ」を目指すため、「知力」と「活力」をキーワードに、業績の伸長、ローコスト・オペレーション活動の推進、環境への積極的な取り組みを重点課題と捉え、グループ一丸となって取り組みました。

営業活動につきましては、営業開発部門の強化による新規得意先の確保のほか、既存得意先との取引深耕により営業収益の拡大を図りました。国内につきましては、事業分担の明確化を図り、専門性向上による営業力・競争力の強化を目的に、グループ会社の再編を推し進めました。平成19年10月にバルク運送事業の一元管理による経営効率化および営業力の強化を目的に「ロジテムトランスポート株式会社」と「大阪信和運輸株式会社」とを合併いたしました。また、什器類の施工事業の業容拡大を主な目的とした「ロジテムエンジニアリング株式会社」、サイバークローゼット事業への進出を目的とした「ガードロープジャパン株式会社」の営業を同年10月にそれぞれ開始いたしました。海外につきましては、ベトナムを中心とした積極的な車両・倉庫設備の増強による事業規模の拡大に努めました。さらに、アジアハイウェイ東西回廊を活用したインドシナ半島全体における国際貨物陸上輸送事業をグループ内で一貫運営する体制を構築するため、ロジテムラオス（LOGITEM LAOS GLKP CO., LTD.）の営業を同年10月から開始いたしました。

ローコスト・オペレーション活動の取り組みにつきましては、当社グループが推進している日々管理機能を支援する新基幹統合システムのテスト稼動（平成20年1月より本稼動）を平成19年12月に開始したことに加え、社団法人日本ロジスティクスシステム協会主催の「全日本物流改善事例大会」において発表を行い、「物流合理化賞」を受賞するなど配送センター事業の作業効率向上に努めました。

環境への取り組みにつきましては、当社およびロジテムトランスポート株式会社において取得した「グリーン経営認証」を阪神ロジテム株式会社においても取得いたしました。さらに、鉄道コンテナを利用したモーダルシフトの推進につきましても、社団法人日本物流団体連合会が認定している「モーダルシフト取り組み優良事業者」として昨年度に引き続き選出されるなど環境保全活動においても積極的に取り組みました。

以上の結果、当第3四半期の営業収益は271億15百万円（対前年同期比5.3%増）、営業利益は7億15百万円（同0.7%増）、経常利益は5億87百万円（同5.7%減）、四半期純利益は3億2百万円（同28.2%増）となりました。

所在地別セグメント情報は、次のとおりであります。

## (1) 日本

国内では、阪神ロジテム株式会社の既存得意先の取扱量の増加に加え、当社ならびにロジテムエージェンシー株式会社の得意先工場内の請負業務が拡大いたしました。その結果、営業収益は240億16百万円となりました。

## (2) アジア

海外では、ロジテムベトナムNo.1（LOGITEM VIETNAM CORP. NO. 1）における旅客自動車運送事業の拡大、ロジテムベトナムNo.2（LOGITEM VIETNAM CORP. NO. 2）における既存得意先の取引量が増加したことに加え、前連結会計期間で連結範囲に加えましたロジテムベトナム（LOGITEM VIETNAM CORP.）の事業が順調に推移いたしました。その結果、営業収益は30億98百万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の資産につきましては、307億36百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億33百万円増加しました。これは、主に現金及び預金が2億44百万円及び無形固定資産が2億28百万円増加したことによるものであります。負債につきましては、195億50百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億17百万円増加しました。これは、主に長期借入金が増加したことが1億36百万円及び退職給付引当金が1億6百万円減少しましたが、社債発行により10億円増加したことによるものであります。純資産につきましては、111億86百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億16百万円増加しました。これは、主に評価・換算差額等が68百万円減少したものの、利益剰余金が増加したことによるものであります。

次にキャッシュ・フローですが、営業活動によるキャッシュ・フローは6億92百万円の資金増加となりました。この営業活動における増加資金と社債の発行収入9億84百万円とにより、主に有形固定資産及び無形固定資産の取得に10億96百万円投入し、また、株主の皆様への利益還元といたしまして、1億9百万円の配当を実施いたしました。

この結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物残高は前年度末比1億54百万円増加し、21億74百万円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、概ね当初の計画通りに推移しており、平成19年11月14日発表の平成20年3月期の連結業績予想に変更はありません。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少な項目について、一部に簡便的な手続きを採用しております。

### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。当該変更が財務諸表に与える影響は軽微であります。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	1,913,798		2,444,454		2,200,167	
2. 受取手形及び営業未収入金	4,450,520		4,648,952		4,637,602	
3. その他	1,308,362		1,371,772		1,290,858	
4. 貸倒引当金	△13,140		△18,939		△15,971	
流動資産合計	7,659,541	25.9	8,446,240	27.5	8,112,656	26.9
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	5,912,614		5,722,255		5,793,073	
(2) 土地	6,627,212		6,643,953		6,637,574	
(3) その他	1,188,538		1,651,144		1,438,902	
有形固定資産合計	13,728,365	46.3	14,017,352	45.6	13,869,549	45.9
2. 無形固定資産	702,262	2.4	912,461	3.0	684,160	2.3
3. 投資その他の資産						
(1) 敷金保証金	6,042,967		5,914,802		6,033,268	
(2) その他	1,775,117		1,661,297		1,721,860	
(3) 投資損失引当金	△1,343		—		△1,343	
(4) 貸倒引当金	△277,459		△215,589		△217,101	
投資その他の資産合計	7,539,281	25.4	7,360,510	23.9	7,536,684	24.9
固定資産合計	21,969,909	74.1	22,290,324	72.5	22,090,394	73.1
資産合計	29,629,450	100.0	30,736,564	100.0	30,203,051	100.0

科目	前四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成19年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 営業未払金	2,302,788		2,345,726		2,387,895	
2. 1年内償還予定社債	—		200,000		—	
3. 短期借入金	4,389,018		4,250,479		4,299,016	
4. 1年内返済予定長期借入金	1,903,838		2,143,603		2,092,229	
5. その他	1,410,890		1,460,478		1,705,087	
流動負債合計	10,006,536	33.8	10,400,288	33.8	10,484,229	34.7
II 固定負債						
1. 社債	—		800,000		—	
2. 長期借入金	5,372,616		5,334,188		5,470,698	
3. 退職給付引当金	554,585		425,104		531,672	
4. 役員退職慰労引当金	307,391		327,236		311,914	
5. 預り保証金	1,842,221		1,791,640		1,847,093	
6. その他	633,828		471,574		487,406	
固定負債合計	8,710,644	29.4	9,149,744	29.8	8,648,785	28.6
負債合計	18,717,180	63.2	19,550,033	63.6	19,133,014	63.3
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	3,145,955	10.6	3,145,955	10.2	3,145,955	10.4
2. 資本剰余金	3,190,067	10.8	3,190,098	10.4	3,190,067	10.6
3. 利益剰余金	4,318,003	14.6	4,615,297	15.0	4,421,998	14.6
4. 自己株式	△35,835	△0.1	△36,065	△0.1	△35,835	△0.1
株主資本合計	10,618,190	35.9	10,915,285	35.5	10,722,185	35.5
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	33,515	0.1	32,455	0.1	53,322	0.2
2. 為替換算調整勘定	9,756	0.0	△20,799	△0.1	26,847	0.1
評価換算差額等合計	43,272	0.1	11,655	0.0	80,169	0.3
III 少数株主持分	250,806	0.8	259,591	0.9	267,680	0.9
純資産合計	10,912,269	36.8	11,186,531	36.4	11,070,036	36.7
負債・純資産合計	29,629,450	100.0	30,736,564	100.0	30,203,051	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 営業収益	25,759,395	100.0	27,115,241	100.0	34,586,979	100.0
II 営業原価	23,236,562	90.2	24,486,202	90.3	31,235,346	90.3
営業総利益	2,522,833	9.8	2,629,038	9.7	3,351,632	9.7
III 販売費及び一般管理費	1,812,695	7.0	1,913,760	7.1	2,406,248	7.0
営業利益	710,137	2.8	715,277	2.6	945,384	2.7
IV 営業外収益	59,719	0.2	58,256	0.2	92,947	0.3
V 営業外費用	146,346	0.6	185,569	0.6	196,914	0.6
経常利益	623,510	2.4	587,965	2.2	841,418	2.4
VI 特別利益	21,070	0.1	206,309	0.7	25,391	0.1
VII 特別損失	168,586	0.7	81,935	0.3	195,037	0.6
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	475,994	1.8	712,339	2.6	671,772	1.9
法人税、住民税及び事業税	175,031	0.7	170,474	0.6	276,715	0.8
法人税等調整額	31,292	0.1	199,350	0.7	8,100	0.0
少数株主利益	33,420	0.1	39,708	0.1	46,712	0.1
四半期 (当期) 純利益	236,249	0.9	302,805	1.2	340,244	1.0

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (千円)	3,145,955	3,190,067	4,191,269	△35,367	10,491,925
当第3四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△109,516		△109,516
四半期純利益			236,249		236,249
自己株式の取得				△468	△468
株主資本以外の項目の当第3四半期連結会計期間中の変動額 (純額)					
当第3四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	—	126,733	△468	126,265
平成18年12月31日 残高 (千円)	3,145,955	3,190,067	4,318,003	△35,835	10,618,190

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価 差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成18年3月31日 残高 (千円)	48,253	△1,003	47,249	251,960	10,791,135
当第3四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当					△109,516
四半期純利益					236,249
自己株式の取得					△468
株主資本以外の項目の当第3四半期連結会計期間中の変動額 (純額)	△14,737	10,760	△3,976	△1,154	△5,130
当第3四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	△14,737	10,760	△3,976	△1,154	121,134
平成18年12月31日 残高 (千円)	33,515	9,756	43,272	250,806	10,912,269



当第3四半期連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高 (千円)	3,145,955	3,190,067	4,421,998	△35,835	10,722,185
当第3四半期連結会計期間中の 変動額					
剰余金の配当			△109,506		△109,506
四半期純利益			302,805		302,805
自己株式の取得				△326	△326
自己株式の処分		31		96	127
株主資本以外の項目の第3四半 期連結会計期間中の変動額（純 額）					
当第3四半期連結会計期間中の 変動額合計（千円）	—	31	193,298	△230	193,099
平成19年12月31日 残高 (千円)	3,145,955	3,190,098	4,615,297	△36,065	10,915,285

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評 価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成19年3月31日 残高 (千円)	53,322	26,847	80,169	267,680	11,070,036
当第3四半期連結会計期間中の 変動額					
剰余金の配当					△109,506
四半期純利益					302,805
自己株式の取得					△326
自己株式の処分					127
株主資本以外の項目の第3四半 期連結会計期間中の変動額（純 額）	△20,867	△47,647	△68,514	△8,089	△76,604
当第3四半期連結会計期間中の 変動額合計（千円）	△20,867	△47,647	△68,514	△8,089	116,495
平成19年12月31日 残高 (千円)	32,455	△20,799	11,655	259,591	11,186,531

(参考) 前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (千円)	3,145,955	3,190,067	4,191,269	△35,367	10,491,925
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当 (注)			△54,759		△54,759
剰余金の配当			△54,756		△54,756
当期純利益			340,244		340,244
自己株式の取得				△468	△468
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	—	230,728	△468	230,260
平成19年3月31日 残高 (千円)	3,145,955	3,190,067	4,421,998	△35,835	10,722,185

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高 (千円)	48,253	△1,003	47,249	251,960	10,791,135
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当 (注)					△54,759
剰余金の配当					△54,756
当期純利益					340,244
自己株式の処分					△468
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	5,069	27,851	32,920	15,720	48,640
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	5,069	27,851	32,920	15,720	278,901
平成19年3月31日 残高 (千円)	53,322	26,847	80,169	267,680	11,070,036

(注) 平成18年6月29日の定時株主総会における利益処分項目であります。

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期) 純利益	475,994	712,339	671,772
減価償却費	677,321	716,629	908,154
賞与引当金の増加額 (△減少額)	△185,657	△200,823	10,910
退職給付引当金の減少額	△72,158	△106,427	△95,153
役員退職慰労引当金の増加額	12,210	15,321	16,732
支払利息	140,876	167,422	190,784
持分法による投資利益	△2,272	△468	△649
為替差益	△202	△7,886	△39
固定資産売却益	△14,884	△8,439	△16,030
固定資産除売却損	137,057	52,558	159,508
本社移転補償金	—	△117,000	—
保険解約返戻金	—	△71,313	—
売上債権の増加額	△125,597	△18,884	△301,035
たな卸資産の減少額	10,713	3,719	7,332
仕入債務の増加額 (△減少額)	△9,317	△37,827	70,323
未払消費税等の減少額	△70,089	△19,393	△69,517
その他	△240,440	90,804	△389,648
小計	733,552	1,170,329	1,163,444
利息及び配当金の受取額	7,194	14,306	8,944
利息の支払額	△143,132	△154,443	△206,355
法人税等の支払額	△14,337	△337,780	△27,275
営業活動によるキャッシュ・フロー	583,277	692,411	938,757
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の純減少額 (△増加額)	3,030	△90,000	△6,910
有形固定資産の取得による支出	△1,110,374	△810,902	△1,409,417
有形固定資産の売却による収入	304,844	41,916	318,792
無形固定資産の取得による支出	△14,656	△285,202	△16,871
投資有価証券の取得による支出	△10,866	△53,098	△11,234
敷金保証金の差入れによる支出	△77,547	△121,125	△39,488
敷金保証金の返還による収入	31,061	208,977	37,435
預り保証金の返還による支出	△51,977	△72,859	△53,509
預り保証金の受入れによる収入	46,393	19,841	51,654
その他	△6,249	△72,835	△19,710
投資活動によるキャッシュ・フロー	△886,341	△1,235,287	△1,149,259

	前四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	△514,126	△48,620	△607,090
長期借入れによる収入	2,480,000	1,628,000	3,296,400
長期借入金の返済による支出	△1,544,620	△1,701,284	△2,093,369
リース債務の返済による支出	△8,475	△1,820	△9,230
社債の発行による収入	—	984,920	—
自己株式の売却による収入	—	127	—
自己株式の取得による支出	△468	△326	△468
配当金の支払額	△109,453	△109,128	△109,353
少数株主への配当金の支払額	△35,460	△37,156	△35,460
財務活動によるキャッシュ・フロー	267,395	714,710	441,427
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	5,541	△17,806	15,045
Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	△30,127	154,027	245,971
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	1,774,985	2,020,956	1,774,985
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高	1,744,858	2,174,983	2,020,956

## (5) セグメント情報

## 【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	貨物自動車 運送事業	配送セン ター事業	その他事業	計	消去又は全 社	連結
営業収益	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)
(1) 外部顧客に対する営業収益	12,583,861	7,214,077	5,961,457	25,759,395	—	25,759,395
(2) セグメント間の内部収益又は振 替高	996	5,984	105,411	112,391	(112,391)	—
計	12,584,857	7,220,061	6,066,868	25,871,787	(112,391)	25,759,395
営業費用	11,540,572	6,478,079	5,294,553	23,313,205	1,736,052	25,049,258
営業利益	1,044,284	741,982	772,314	2,558,582	(1,848,444)	710,137
当第3四半期連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	貨物自動車 運送事業	配送セン ター事業	その他事業	計	消去又は全 社	連結
営業収益	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)
(1) 外部顧客に対する営業収益	13,607,052	7,104,444	6,403,743	27,115,241	—	27,115,241
(2) セグメント間の内部収益又は振 替高	6,155	4,587	107,091	117,834	(117,834)	—
計	13,613,208	7,109,032	6,510,834	27,233,076	(117,834)	27,115,241
営業費用	12,730,425	6,332,224	5,501,870	24,564,520	1,835,442	26,399,963
営業利益	882,783	776,808	1,008,964	2,668,555	(1,953,277)	715,277
前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	貨物自動車 運送事業	配送セン ター事業	その他事業	計	消去又は全 社	連結
営業収益	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)
(1) 外部顧客に対する営業収益	16,972,033	9,548,629	8,066,317	34,586,979	—	34,586,979
(2) セグメント間の内部収益又は振 替高	7,131	10,836	138,114	156,082	(156,082)	—
計	16,979,164	9,559,465	8,204,431	34,743,062	(156,082)	34,586,979
営業費用	15,620,729	8,616,648	7,108,174	31,345,552	2,296,042	33,641,594
営業利益	1,358,434	942,817	1,096,257	3,397,509	(2,452,124)	945,384

(注) 1. 事業区分の方法は、業務の種類、性質等の類似性を勘案しております。

## 2. 区分の主な内容

- (1) 貨物自動車運送事業……………一般貨物自動車運送事業、貨物運送取扱事業
- (2) 配送センター事業……………倉庫業、流通代行業
- (3) その他事業……………作業請負、一般港湾運送事業、不動産事業(宅地建物取引業)

3. 前第3四半期連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)、当第3四半期連結会計期間(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)及び前連結会計年度における営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、1,812,695千円、1,913,760千円及び2,406,248千円であり、その主なものは、総務、人事、経理等管理部門に係る費用であります。

## 【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

本邦の営業収益の金額は、全セグメントの営業収益の合計に占める割合が90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

当第3四半期連結会計期間（自平成19年4月1日 至平成19年12月31日）

	日本 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
営業収益					
(1) 外部顧客に対する営業収益	24,016,257	3,098,984	27,115,241	—	27,115,241
(2) セグメント間の内部収益又は振替高	141,143	44,934	186,077	(186,077)	—
計	24,157,400	3,143,918	27,301,319	(186,077)	27,115,241
営業費用	22,041,294	2,559,053	24,600,347	1,799,616	26,399,963
営業利益	2,116,106	584,864	2,700,971	(1,985,693)	715,277

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) アジア・・・・・・ ベトナム、中国、台湾、タイ

前連結会計年度（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

本邦の営業収益の金額は、全セグメントの営業収益の合計に占める割合が90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

## 【海外売上高】

前第3四半期連結会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

	アジア	計
I 海外営業収益（千円）	2,657,469	2,657,469
II 連結営業収益（千円）	25,759,395	25,759,395
III 連結営業収益に占める海外営業収益の割合（%）	10.3	10.3

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。  
 2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。  
 (1) アジア・・・・・・ ベトナム、中国、台湾、タイ  
 3. 海外営業収益は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における営業収益であります。

当第3四半期連結会計期間（自平成19年4月1日 至平成19年12月31日）

	アジア	計
I 海外営業収益（千円）	3,185,599	3,185,599
II 連結営業収益（千円）	27,115,241	27,115,241
III 連結営業収益に占める海外営業収益の割合（%）	11.7	11.7

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。  
 2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。  
 (1) アジア・・・・・・ ベトナム、中国、台湾、タイ  
 3. 海外営業収益は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における営業収益であります。

前連結会計年度（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

	アジア	計
I 海外営業収益（千円）	3,653,523	3,653,523
II 連結営業収益（千円）	34,586,979	34,586,979
III 連結営業収益に占める海外営業収益の割合（%）	10.6	10.6

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。  
 2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。  
 (1) アジア・・・・・・ ベトナム、中国、台湾、タイ  
 3. 海外営業収益は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における営業収益であります。